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1.Dispozita t8 Pérgjithshme

1.1.Baza Ligjore
- Ligji Nr. 10772014, daté 31.07.2014 pér "Planifikimin dhe Zhvillimin e Termitont”
Pér koncesionin

Ligji nr.9663, daté 18.12.2006 " Pér koncesionet”
Ligji nr.99935, daté 22,09, 2008 " Pér shtesa dhe ndryshime n2 ligim nr.9663 ©

Fer mjedisin

- Ligji nr.10448, dat€ 14.07.2011 "Mbi lejet mjedizore”

- Ligi nr. 10431, dat@ 09.06.2011 " Mbi mbrojtjen mjedisore”

- Ligji nr.10440, daté 07.07.2011 "Mbi viergsimin e ndikimit mjedisor”

- Ligji nr.10463, daté 22.09.2011 "Mbi manaxhimin e mbetjeve t& intcgruara”

- Ligji nr. 89046, daté 06.06.2002 " Pér zonat ¢ mbrojtura”
Ligji nr. 9868, date 0402 2008 " Pér disa shtesa dhe ndryshime ni ligjin nr.8906,
daté 06.06.2002 " Pér zonat e mbrojtura”

- Ligji nr.9983, daté 08.09,2008 * Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8934
daté 05.09.2002 "Pér mbrojtjen & mjedisit, i ndryshuar”

- Ligji nr, 10006, daté 23.10.2008 " Pér mbrojtjen e faunés s& eger”

- Lipjinr 9587, daté 20.07.2006 " Pér mbrojtien ¢ biodiversitetit”
Ligji nr. 111/2012 " Pér manaxhimin ¢ integruar & burimeve ujore”

YERM
¥ Vendim i KM nr. dt, 04.01.2013 " Pér miratimin e rreguliave, & pérgjegjésive e
afateve pir rhvillimin e procedures s¢ viercsimit 1 ndikimit né mjedis.

Udhérimet
P Udbézim nr.3. daté 02.12.2013 "Pé&r VNM dhe lejet e Mjedisit”

b+ Udhézim ne6, daté 27.12.2006 " Pér miratimin e metodologjise s& vierésimit
paraprak i ndikimit né Mjedis".

1.2 Pérshkrim i zoniés sé stundiuar

Zona né studim Sshté piesé ¢ Komunds Paper. Komuna Paper @shié njé komuné ¢
réndisishme n€ rrethin e Elbasanit. Rajoni i Elbasanit 8sht€ njé nga 12 rajonet e Shqip&rise,
me njé sipérfage prej 3.278 km?® dhe njé popullsi prej 433244 banoré. Malel methojné
komutién né Veri / Lindje, Lindje dhe Jug / Lindje. Kodrat jand t2 vendosura né Veri /
Peréndim. Peréndim dhe Jug / Peréndimit 8 Komungs.

Fushat jané vendosur né gendrén ¢ Komun#s Komuna Paper éshié e vendosur né aférsi 1€
Elbasanit, n jug/peréndim & tij. Territori i rit pérb&het pothuajse nga terren i sheshii.



N -

iz I- Harta e lidhjes sé parcelés pér ndértim, me gendrén e qyletit

Zoma ku do 12 zhvillohet parcels ndodhet n# fashtin Balldre, Komuna Paper, Elbasan.
Parcela n# studim @shi€ pozicionuar né pjesén peréndimore € gyvietit, né nje zong
industriale ¢ cila &shté formuar Kryesisht nga uzing dhe fabrika ekzistuese. lel@sisht e
aksesueshme nga rruga nacionale.

Parcela ku do (8 zhvillohet Uszina e Ferrokromit, ndodhet né pron@si tf "Refrakiare” SH.A
me nji siperfage trualli 61 600 m %, marré me gera nga "GSA" Sh.P K. ku pjesérisht 8shig
e 78n@ nga struktura ekzistuese.

Parcela kufizohet né:

#  Veri-Per¥ndim nga " Refraktare " SH.A dhe El - Tub SH.P.K.
»  Veri- Lindje nga" Refraktare " SH.A

»  Jug - Lindje nga hekurudhe ekzistuese

»  Jup - Perendim nga rmugé ekzistuese e fshatit Balldre.

1.3, Pirkufizimi | termave ¢ pérdorur

MNé kété rregullore, termat e méposhiém kan# kéto kuptime:

“Katlegorité ¢ lejuara (2 pErderimil € tokis dhe strukturave n€ t€ ™ - plr nj€ nén-njési 1€
caktuar, vierésohen kateporité € zhvillimeve t& lejuara né até nén-njési sipas péreaktimeve (8
kitsaj rregulloreje pér kategorité baze dhe n€ pErputhje me Planin ¢ Pérgjithshém.
"Strukturé" &hié ¢do objeki 1 ndértuar ose i instaluar ng territor, q& ka vendosje @
palévizshme ose 8 pérkohshme dhe, sipas rastit, périshin wkén né, mbi dhe nén & cilén
nedodhet strukitura.

"Zhvillimi" Kryerja ¢ ¢do punimi mbi ose nén toké, ose krverja e ¢do veprimi ndarje apo
bashkim parcele. modifikimi né pérdorimin e tokés, si dhe ndértimet né 18,



"Pérdorim publik" Sipérfaqe totale e tokés s& zonave né zhvillim, e cila Eshté planifikuar
per.

"Bliok ndértimi" MNj& zoné g rrethohet nga rragé ose hapésira (€ tera 1 hapura publike: ajo
mund & pérmbajé njé ose mé shumé parcela.

“EN" - Standante Europiane t& materialeve dhe kushteve 18 projektimit (European Norms).

1, Ekstrakie té Instrumentit té Pérgjithshém Vendor (nése zona ka parashikohet
hvillimi ka njé IPV & miratuar n@é KKT):

Nga verifikimet ¢ kryera, si dhe referuar fages zyrtare & AKPT www planifikimi.gov.al
Koomuna Papér nuk ka njé Instrument Planifikimi t& miratuar.

L.1. Orientimet dhe Detyrimet qé rrjedhin nga IPY

Zona ku parashikohet zhvillimi nuk &shtf ¢ pajpisur me Instrument Planifikim, s rmmjedhim
nuk ka orientime dhe detyrime, t& cilave ky zhvillim duhet t p@rmbahet.

2.2. Rregullat, normat dhe standartet ¢ zhvillimit

Duke géné se zona ku parashikohet zhvillimi nuk éshig e pajisur me Instrument Planifikimi,
nuk ka megulla, norma dhe standarte zhvillimi, € cilat mund t'1 referojm@ ng kété dokument.

2.3, Seti i fragmenteve t& hartave t& 1PV pér zonén n€ zhvillim

Duike géné se zona ku parashikohet zhvillimi nuk #shig e pajisur me Instrument Planifikimg,
nuk ka harta, & cilat mund Ui refercimé n€ k&t dokument.

. Analiza ¢ Gjendjes Ekzistuese (elementét ekzistues té territorit)

3.1 Informacion pér topografing ¢ zongs,
Sheshi i ndértimit ndodhet né njé zong me njé pjerrési @ lehté, pothuajse té pa p&rfillshme,
me drejtim jug-veri, ku sipérfagja e sheshit ésht2 pothuajse e rrafsh#l me ndértime
ckzistuese.
Parcela pothuajse e vendosur né nj# terren t& rrafshié, #shi® e formuar me ndértime
ekristuese, té cilat do & funksionoiné s& bashku me ato té propozuarat.
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-fig 2- Rilevimi inpografik

3.2.Informacion pér burimet natyrore dhe mijediset pyjore (nése [PV ka

parashikuar zona té tilla)

Pétr kété zong nuk jané parashikuar apo evindentuar zona si burime natyrore dhe mjedise
pyjore. E gjithe zona #shié ¢ formuar me goding me karakter industrial, fabrika dhe uzina
q¢ perdoren pér veprimtari industriale.si psh: impianti i Ferrokromit, Fabrika e profileve

metalike, etj.

3.3, Informacion mbi zonat ¢ mbrojtura natyrore dhe ato ¢ trashégimisé

knlturore edhe historike

Zona ku do 1& zhvillohet ndértimi, éshié nje zong e formuar dhe né gjithg hisorikun e saj ka
gené njé zoné industriale. Uzina e prodhimit & Ferrokromit do te zhvillohet ne territorin
Refraktare" Sh.A, territor, rreth t€ cilit ndodhen fabrika dhe wzina ekzistuese. Zona pér
zhvillim nuk ka objekte me status "monument kulture®, "zoni historike" dhe as sipérfage

me status "zoné arkeologjike" ose "roné e mbrojtur”.



34, Informacion mbi infrastrukturén ekzistuese # zonds pér zhvillim dhe
ronave pérreth saj

—ﬁg 3- Infrasrukiurg ekzishiese ¢ 2onés

Infrastruktura rrupore €shié ¢ formuar. Parcela ndodhet Ichigsisht ¢ aksesueshme nga rruga
nacionale Elbasan -Durrés. Objektet propozohen 18 zhvillohen n# nje parcelé # formuar me
infrastrukturé ekzistucse, ¢ cila nstrukturchet dhe adaptohet né funksion 1@ strukturave (&
propozuara dhe atyre ekzistuese. Infrastruktura ekzituese shirihet deri né parcelen gé do &
zhvillohet, duke ¢ bere mé 1€ akscsucshme dhe duke krijuar lehtésira né zhvillimin e
godinave 18 propozuara duke iu bashkangjitur atyre ekzistuese. Qarkullimi pér né parcel#
do te behet sipas pozicionit gé dikiojne vete godinat, duke ndjekur sistemin e brendshem
rragor ku pervec infrastrukturés ckzistucse plotesohet dhe me rmugé 1€ reja.

Pérgjithésisht zona nuk ka mungesa (& burimeve 1€ ujit. kryesisht si zon# qé shtrihet paralel
me lumin Shkumbin. Furnizimi me uj& bfhet nga Ndérmarja ¢ Ujésjellesit Flbasan, nga tubi
ekzistues. furnizues i fahatit Balldre.

Vetdm fshatrat Balldre, Lugal dhe Ullishte jan® 1 pajisur me mjei® & ujrave t& zcza,
Fshatrat e tjer jant duke pérdorur "gropa septike”. NjE pjesg ¢ mirg ¢ mjedhjeve shkon n#
nivelet baze t8 tokave dhe uwjérave. Mbetjet mblidhen nga shérhimet private t& angazhuar
per ko aktivitete. Ujlrat e zeza 18 mbledhura nga rrjeti i uj@rave 1€ zeza, ose nga sutobote
shkarkohen n€ vende t€ pércaktuara nga ana ¢ komunés, por nuk trajtehen, Giendja o
furnizimit me energji elektrike nuk &shté problematike, Zona fumizohet nga mjeti ekzistues,
Linga 110 KY Elbasan, Linja 110 KV Cérrik dhe shpérndahet me linjén kabllore 10 KV,



1.5. Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizgs (€ Gjendjes Ekzistues

- Zong fushore me ndértime industriale

- Pérdorimi aktual truall me ndértesa pérkatese me karakter industrial

- Infrastruktura e zonés éshté funksionale, me sistem rmugor & aksesueshem, el
kanalizimesh dhe rrjet fumizimi me energji elekinke ckxistues.

4 .Rregullat ¢ Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara € strukiurave dhe/ose parcelave

Té gjitha zhvillimet né territor jang né pErputhje me kateporité ¢ lejuara t8 pérdorimit 1€
tokés.

Kategoria e pérdorimit 1 tokés hyn ng kategoring: pérdorimi Industri, 1" Indastri®
Sipérfaqia totale ¢ parcelés prgy 61 600 m® Eshté ¢ pérshiré nén kategoringé ¢ sipér
pérmendur. PErdorimi i strukturés s& re Eshié t€résisht me funksion s1 uzingé prodhima
Ferrokromi me sipérfage totale ndértimi 13 268 m® dhe sipérfage gjurme 7 405 m®,

Parcela g€ do i@ zhvillohet do {8 pErmbajé godinat ¢ poshig shEnuara sipas renditjes, bashkE
me funksionet pérkatése:

GO1 - Reparti i shkritjes dhe i derdhjes
(102 - Reparti 1 lendéve 18 para si dhe vendi i depozitimit 8 mineralit 18 kromit dhe
depozitimit t& koksit
GO03-Reparti Mekanik
Gi4-Godina Multifunksionale dhe Reparti i thyverjes s€ FeCr
Gl5-Stacioni | pompave, pishina e skorjes dhe granulimit té skorjes,
G06-Staciond | pompave dhe freskoret
a~stacioni i poimpave
b-freskoret
G07-Sistemi i pluhurkapjes
GO8-Godina ¢ peshores
(i10- Dhoma e rojes

4.2 Hapésira e zén€ me ndértesa

Sipérfage ¢ 2Ené nga struktura € propozuara ( gjurma )7 405 m?

Siperfage ¢ pErgjithshme ¢ ndértimit nga struktura 1€ propozuara: 13 268 m?.
Siprfae e zéné nga struktura ekzistuese ; 10 304 m?,

Sipérfage e pergjithshme e ndértimit nga struktura ekzistuese: 11 864 m®
koeficient: i shfrytézimit t& truallit pér ndéetim 29.5%.

Intensiteti i ndértimit: 0.40

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuot€s s€ sistemimit:34.66 m,



4.3 Pamja e jashtme ¢ godinave/Trajtimi i fasadave/Trajtimi | mbulesave

Zona g #hillohet &shté njé zon? industriale dhe strukturat g& do (€ zhillohen né kétg zong
do 18 respektojng gjubin e godinave industriale me materiale t8 lehta, Konstruksion miks
(beton arme dhe metalik), me soleta monolite dhe ¢ati me konstruksion e kapriaté
metalike Kéto objekie do & plotésojné peisazhin  indusirial # zongs dhe pérmirsimin e
kétij imazhi né kuadér t& zhvillimeve t& reja & do 1@ sjelle,

fig 4- Perspektivé ¢ Uzinés s& Prodhimit & Ferrokromil

Arkitektura  8shti e thjeshté dhe respekton linjat e pasira gjeometrike (dhe kuadratike né
strukiural e zhvilluara. Duke gen@ njé objekt industrial respektohen normat pér sipérfaget e
hapura 1@ xhamit, normat pér hyrje-daljet dhe garkullimin ¢ njerézve, awtomjeteve cdhe
mallrave, ngjyrat q# duhet & pérdoren, materialet g¢ dubet te perdoren, larlesite e
ambjenteve etj, Nga projektimi mbi bazat @ normativave per kito tipe podinash, pErflojme
volume t8 ndryshme, 1€ cilat rring né harmoni me njéra-tjetrén dhe lidhen me strukiura
metalike karakteristiké pér kété lloj arkitekture,

Materialet gé do té perdoren pér zhvillimin e godinés, do 1@ jené :

- suva plastike e ngjyrosur { krem dhe ngjyré gri) ¢ ndar® me fuga ngjyrégn € errét
- veshje me llamanné ng)jyré gri.



4.4 Normat ¢ shvillimit

Lartisia ¢ katit

Lariésia ¢ strukiurés jepet né metra dhe né numera kati (k). Lartésia minimale:

a, lartisia e katit néntoke, né t& cilin ndodhen ambientet teknike, gshig 3.50m (dysheme-
dysheme)

b, lartésia ¢ katit perdhe, dhe kateve 18 tiera jane (€ larta , pér veté fimksionin specifik g
veté ndértimi ka.

Koeficienttt ¢ shiryi€zimit t€ tokiés pér rrugé dbe hapésira publike

1. Koefigienti i shfryt€zimit & tokés pér rugé, ose Kay, Bshié raporti midis sipirfages s&
pjurmés qé do & zéné rmugét dhe sheshet né zonén e maré né studim dhe sipErfages bruto t&
5.

2. Kshr-ja paragitet né % pér ¢do zong duke vierésuar:

- numrin ¢ strukiurave sipas pérdorimit;

- distancat midis rmugéve dhe strukturave;

- nevojén pér diellézim dhe eliminim zhurmash;

- nevojén pér & siguruar hapisirén ¢ nevojshme pér kalimin e infrastrukturave néntokésore
dhe ayrors;

- nevojén pér krijimin e lidhjes & ¢do struktur @ vetme me rrugé;

3. Né cdo rast, Kshr-ja ¢ propozuar &shté ng pérputhje me pErcakiimet e ligjit nr.8378, daté
22.7.1998 “Kodi mugor | Republikis s# Shqgipérisé”

4. Koefigienti i shfrytézimit & wkés pér hapésira publike (Kay) éshté raporti i sipBrfages s&
gjurmés 3¢ strukturave dhe territoreve ¢ hapura pér hapésira publike, si gjelbérim, termitore
sportive, sheshe lojérash etj., né parceld me sipErfagen bruto (€ parcelis.

Sipérfagja e shfrytézuar pér hapésira publike &hié 19 683 m* me k.sh.p. 31%.

4.5 .Pitrcaktimin e treguesve pér zhvillim pér parcelén

Kategoria e pirdorimit t¢ tokes dhe strukturave né ti

1. Madhésia ¢ zonave me pérdorim t8 kategorisé bazé 1 "Industri®varet nga lloji i
industrisg, strukturat dhe territoret qé nevojiten pér 12, si dhe nga megullat dhe kushtet ¢
péreaktuara né politikat e zhvillimit strategjik dhe t¢ planifikimit temitorial (& njésise
vendore apo 18 autoriteteve ¥ geverisjes gendrore.

2. Zona industriale duhet:

a) té lidhet me t& gjitha rrupét e trafikut @ réndé @ jashtém dhe 18 shpejiésise st laré;

bt respektojé distancat nga qendrat ¢ banuara né varési t€ Hojit 1€ aktivitetit dhe treguesve
mjedisoré, sipas pércaktimeve t8 legjislacionit 1& posagém né fuqi:

) 1& methohet me breza mbrojtés sanitarg;

) 1 pozicionohet n miny® ¥ il qf shkarkimet né ajér t& mos [évizin me erén drejt
gyietits

djté ket@ nje mrjet 18 infrastrukturave & pavarur nga ai i gendrés dhe 1 zongs s& banuar;



dh) t& pérmbaje edhe zonat dhe zgjidhjet e brendshme pér trajtimin ¢ mbetjeve 1€ 1€ gjitha
lojeve qi shkarkohen nga aktiviteti industrial.

Tipologjité ¢ propozuara t€ strukturave

Tipologjia e strukturés né projekt ésht strukiuré me lartési @ larte.
Lartésia e propozuar e strukturave ¢ shprehar né kate.
Lartésia maksimale e strukiurds éshig 4 kate.

Koefigienti i shfrytézimit i€ tokis

Koefigienti | shfrvtezimit tétokes ésht@ 29.5% ¢ parcelés.
Intensiteti i ndértimit

Intensiteti i ndértimit Eshté 0.40.

Trajtimi i sipérfageve t& gjelbra

Siperfage 1€ gielbra (& tipit kompakt jang 8072 m?. Sipérfaget jan€ trajtuar me gjelbérim 1&
ulét 12 tipit bar dhe ligustér.

Vija ¢ ndiértimit

Objektet & propozuara dube € respektojng vijén e ndertimit & krijuar.

Kategoria ¢ pérdorimi 2 tokes I "Industri"
Sipérfagja e parcelés 61 604 m’
Sipérfagja e njollés se propozua 7 405 m*
Sipérfagja e njollés ekzistuese 10 804 m*
Koeficienti i shiryidzimit té tokis 29.50%
Sipiérfage rruge . 11611m*
Koefigienti i shfrytézimit pér rrugé 18.84%
Sipérfage gjelbérimi 3072m*
Koefigienti i shfrytérimit pér rrugié dhe 3%
InllpEa.irn puh]i'l:;.e =
el i
Siperfage pergjithshme ndertimi nga 1 iﬂﬁﬂ!-m’




struktnra ekzistuese

Intensiteti | ndértinyit 0.40
Numri max.i kateve mhitoki 1K
Numri i kateve niéntoké IK

Tabela e treguesve

4.6 Vendgéndrimi pér automjetet / Parkimet

Parkimet jané vendosur nié hap@sirén c sheshit 1 krijuar né brendési @ parcelés, duke
shiryi&zuar hapésirat ckzistuese,

5. Rregullat e rrjeteve 1€ infrastrukiurés
5.1 Pozicionimet ¢ shérbimeve dhe rrjeteve kryesore 1€ infrastrukiurés
Shimmica & sistemeve &8 infrastrukwwres (ujé, energji  elektrke, | kanalizime dhe
telekomunikacioni), dubet ¥ vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do 1€ jend 1@ sistemuara
né njé korridor géndror infrastrukture, pérgjaté rrugéve € reja 18 parashikuara.
Pér sa i perket mjetit inxhinterik, ku pérfshihen:
—  sistemimi i ujrave 1& zeza;
—  rrjeti elekirik dhe ai | ndrigimit & rugés;
—  mgeti i fumizimit me wé, ot

duhet t& parashikohen & ndériohen nén zonén e rotuarcve.

5.1.1 Rrjeti rrugor
Ryjeti rrugor adaptohet duke ndérhyré né até © propozuarin dhe duke shiuar até € n,
pergjaté ndértesave g do t& zhvillohen, sé bashku me t8 do t& ndértohen paralelisht mjetet ¢
kunalizimeve, ujésjellésit dhe elektrik sipas rekomandimeve & institucioneve pérgjeg)Bse.

5.1.2 Rrjeti | Turnizimit me energji clekirike

Zona furnizohet nga rrjeti ekzistues, Linja 110 KV Elbasan, Linja 110 KV Cérrik  dhe
shperndahet me linjen kabllore 10KV, ng pikén e lidhjes (& s¢ cilés do te ketg n ambjentin
e kabinés 5¢ godinés ku do & bihet vendosja ¢ pancleve 1€ tensionit 1 mesém pér hyrje-
dalje t& linjés si dhetrasformatori dhe paneli i matjes s& energjis@ elekirike ng tensionin e
ulét, Prezenca e kityre dy burimeve 18 emerpjencés kirkon q€ mjeli i shpérndarjes né
tensionin ¢ ulét 18 jeté i pérbéré nga 3 rrjete:

Sistemi i shpémdarjes “NORMAL" ku pérfshihet fumnizimi i pajisicve, 8 cilat jang jashté
shérbimit né rast 1 mungesés s& energ)ise nga mjeti,



Sistemi i shpémdarjes “EMERGIENCES™ ku pérfshihet furnizimi i pajisjeve népérmjet
rrjetit normal dhe moto-gjeneratorit. Ky rrjet duhet t& sigurojé kthimin ¢ energjisé né jo mé
pak se 40 sec.

Sistemi i shpémdarjes “TUPS" ku pérfshihen furnizimi i pajisjeve & cilat ng rast mungese
energjie nga rrjeti normal fumizohen nga pajisjet UPS. Ky rrjet dubet t sigurojé vazhdimin
e furnizimit t& pajisjeve pér njé kohé jo mé 1€ vogél se 15 min.

5.1.3 Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit

Sistemi i mbrojtjes kundér zjarit éshié realizuar né bazé 1

Normave, rregulloreve dhe kritereve projektuese (& vendeve t€ Komunitetit Europian si dhe
néé pérputhje me rregulloret MEZSH ng& Shqipén.

Pér @& pérdorur agjenté shuards 18 pérshiatshém gjaié progesil @ mbrojtjes nga zam, né
funksion t& materialeve g8 mund & marrin flaké, jané martd né konsiderat? Klasat e #jarrit.
NE projekt janf pEreaktuar me saki€si zonat sipas klasit f zjarrit dhe né pErputhje me Lo
jané rgjedhur Hoji 1 fikseve porlative (bombolave) si dhe hidratet ¢ zamt osc sisterm i
automatik i shuarjes s& zjarri (sprinklerat).

Impiantet e paléviziéshme (€ shuarjes s& mjamit:

Hidrante né brendési té podingés

Lidhjet me autopompén (aplikohen o€ pozicionet mé pérshiatshme pér hdhjen e
automjeteve t& zarfikéscve)

Pajisjet ¢ IBvizshéme t& shuarjes si zjarmt:

Bombola portative (shkumé, pluhur, gaz) aplikohen né pérgjithési né 1€ gjithé godinén.

5.1.4 Rrjeti i shkarkimit t8 ujravé t€ zeza

Ky sistem vettkuptohet shérben pér shkarkimin ¢ wrave € zera nga ambientet
hidrosanitare t& godinave, Ai &shté i pérbéré nga mjeti i brendshm i ambienteve sanitare,
kolonat e shkarkimit, nga kalimet horizontale (& tyre né toké, deri né pusetat primare osc
pusctat mbledhése & kolonave dhe lidhja e tyre me rrjetin 1€ jasht®m n€ aksin e mugés dhe
shkarkimi 1 tyre n& mjetin ekzistues 1 zonds,

Pér shkarkimet ¢ yjrave do té pérdoren tuba plastike PP (polipropilen i termostabilizuar ni
lemperatura 1€ larta) g plotésojn® 18 pjitha kirkésat ¢ cil&sisé sipas standartit EN 1451
(Kétkesa peér testimin dhe kualitetin tubove). Ata jané dizenjuar né pérputhje me standartin
EN 12056.

Tubat ¢ shkerkimit duhet t# vendosen n€ t@ gjith® lartésing ¢ ndérics€s, né formén e
kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jané mé 1€ grupuara dhe mundésisht sa mé afdr
atvre nyjeve g¢ mbledhin m# shumé wj€ra 1€ ndotura dhe ndotje mé & médha, Tubat e
shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh n2 ¢do kat me ang t8 tubave &
dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit dubet t& béhet me tridegéshe
t€ pierréta n#n njé k&nd 45 ose 60 gradé. Tubat e dérgimit mund 1@ shirghen angs mureve,
mbi ose nén soleté duke mbajiur parasysh kushtet e caktuara pér montimin ¢ rjetit 1€



brendshém t# kanalizimeve, Gjatésia e kétyre tubave nuk dubet té jeté me tepér se 10 m.
Diametri i tyre do té jet€ né funksion & daljeve 1# pajisjeve sanitare qé jan€ vendosur.

5.1.5 Rrjeti i furnizimit me ujé

Furnizimi i wjit & fiohté sanitar béhet népérmjet rrjetit 18 jashtém nga puseta ¢ kontrollit.
Mépérmijet prurjes dhe presionii g ka mjeti i jashtém b8het fumizimi 1 rezervave &
pérgjithéshme 12 ujit (£ vendosura né ambientet teknike.

Dimensionimi dhe projektimi i 1 gjithé komponenteve dhe aksesorfve t8 sistemit @
furnizimit dhe t¢ shpérndarjes 1@ wjit & ftohté dhe 18 ngrohté sanitar shté realizuar duke
marré né konsideraté elementét e méposhtém:

. Skema e shpgmdarjes;

e  Dimensionimi i rezervoarve t& ujit pér 48 oré autonomi;

. Pércaktimi i prurjes nominale pér ¢do aparat h/sanitar dhe dimensionimi § tubove;
»  Dimensionimi i tubacioneve magjistrale dhe ato & rgarkullimit;
Prurja totale nominale;

Prurja projekiuese;

Presioni | punes;

Humbjet gjatésore njési & presionit;

Shpejtésia max. e garkullimit 12 ujit;

Dimensionimi i stacionit t€ pompimit (shpejtési konstante).
Dimensiomin © autoklavés;

. Dimensionimi i boilerave elekirike

[ B

5.1.6 Sistemimi i ujrave (& shint

Ky sistem shérben pér shkarkimin e ujrave t€ shiut dhe pérbehet nga sistemi 1 piletave dhe
kolonave té mbledhjes =8 ujrave t8 tarracave. Ujrat e tarracs n@pBrmjet piletave dhe
kolonave kalon n pjesét horizontale & tyre. né pusctat mbledhése pér t€ shkarkuar né
mjetin ekzistues & zonds. Po né kBE sistem jané futur edhe drenazhimi § ujrave 1@ bardha.

5.2 Hapésirat e lira dhe t¢ gjelbérta

Hap@airat ¢ lira synojné mé tepér drejt hapésirave rekreative t& pajisura edhe me elementd
t# mobilimit urban. Sipérfagja ¢ gielbért e tipit kompakt &shié 8072 m®. Kjo sipériage &shig
me gielb&rim € ulél 8 tipit bar, higustér pérreth bordurave, lule dekorative dhe aromatike
né brendisi 18 sipériages.

6. Fazat ¢ zhvillimi té Lejes s€ Ndértimit

Ndértimi i podinave do 8 ndjek? fazin e zhvillimit sipas legjendBs s€ paragitur € hguré.
Fazat ng vijim (sipas legjendés) do & ndjckin zhvillimin ¢ godinave sipas renditjes né
legjend#. Periudha kohore e parashikuar pér fillimin dhe pérfundimin e punimeve sipas
grafikut t& punimeve parashikohet meth 27 muaj.



i

-fig 3- Fazai e Zhvillimii & Lefes s& Ndévtimit

Parcela do t& pérbéhet nga struktura ekzistuese dhe struktura & propozuara,|Strukturat ¢
propozuara do 18 konceptohen ng tre fars ndértimi:

e Godina ckzistuese
GO2- Vendi i depozitimit te mineralit te kromit dhe depoztum 1 koksit
(03 -Reparti mekanik
G4~ Godina Multifunksionale dhe Reparti i Thyerjes s& FelCr

o Faza ¢ périshin strukturat

(G011 - Reparti i shkrirjes dhe i derdhjes (piesa e parg)

(302 - Reparti 1 1éndéwve 1& para

G05-Stacioni | pompave, pishina e skorjes dhe granulimit te skorjes
GO6-Stacioni i pompave dhe freskoret. ku perfshihet:

a-stacioni 1 pompave

b-freskoret

GO7-Bistemi 1 pluhurkapes (presa ¢ pand)

G08-Godina e peshores

G10- Dhoma ¢ rojes




o Fazall-t¢ pérfshin strukturat:
01 - Reparti | shkrirjes dhe i derdhjes (pjesa e dyté)

GO7-Sistemi i pluburkapjes (pjesa e dyté)
o Faza lll-t¢ pérfshin zgjerim e Repartit té shkrirjes dhe té derdhjq

shtim t& sistemit t& pluhurkapjes [(GO7).

:2(GO1), sidhe

7. Relacioni | menaxhimit t& inerieve (& dala si rezultat | punimeve g€ do té

kryhen pér realizimin e projektit.

Pér ndértimin ¢ strukturiés sé objekteve gé propozohen nevojitet kryerja e pinimeve &

gérmimit né minyré pér & realizuar gérmimin g& dubet pér themelet,té cilag
zgjidhem me pilota me jastik & lidhur.

Volumi i dherave i parashikuar g& do 1 dalé nga gérmimi dhe nga kryerjal
depozitohet né vend grumbullimin e pércakiuar nga Komuna.

8. Impaktet Kryesore né Mjedis

8.1 Impakt mhi sipérfagen e tokés
Vendi, ohjektet dhe infrastruktura inxhinierike ku realizoben ndryshimet ¢

jané menduar 18

e punimeve do 12

propozuara éshié

pérdorar pér géllime indusiriale g& né vitet '80. Edhe tani kio infrastrukiirg gshig pérdorur

pér t¢ njéjtat qéllime prodhimi.

8.2 Impakt mbi ujérat sipérfagésore
Aktivitetet ¢ ndértimitrmontimit mund ¥ ndikojné né ndotjen e ujrave

sipérfagésoré nga

rijedhja (humbjet) ose derdhjet aksidentale t& léndéve djegése, vajrave, substancave kimike &

ndryshme, elj.

Pér it shmanpur/minimizuar ndotjen, materialet e lartpgrmendur, do @ deppzitohen né sheshe
depozitimi t8 posagme; procedural ¢ punimeve do t8 sigurojné € (k&to materiale e

pérpunchen né ményré korrekie.

8.3 Impakt mbi ujrat néntokésore

Objeki g€ do &8 zhvillohet nuk ka impakt mbi ujrat néntokésor.




8.4 Tmpalkt mbi Biodiversitetin (Flora, Fauna, Hahitatet, Pyjet etj)

8.4.1. Flora dhe Fauna

mungojné plotesisht elementet faunistike dhe jane tepcr minimalé eleméntet floristiké (né

Zona sic éshté parashikuar dhe mé lart, éshi plotésisht njé zoné indua}:‘aie ku pothuase

elementét e florés mund 1@ pérmenden vetem ato (8 realizuara nga vet dor

Lloji ndikimeve 1dentifikimi ndikimeve
Gjate shfrytezimit
Ne floren dhe faunen
Po | Jo
‘Shkaterrim | rendesishem .
habitateve natyrore
“Ndertimi 1 rrugeve te reja qe L
kalojne ne zonat e virgjera
Rrezikimi i nderhyrjes ne bimet ¥
e ujit
Percarjefizolim habitanteve te X
egra
Interferenca midis  rTugeve
natyrale te emigrimit te X
sisoreve

8.4.2 Habitatet [objekte me status té cilesuar)

e njeriut)

Parcela ¢ zgedhur per projektin né fjalé do 18 vhvillohet brenda kafakterit t& vet duke
respektuar karakteristikal e zonés industriale.

8.5 lmpakt mbi menaxhimin ¢ tokés dhe mbetjeve

Siperfagia g2 zhvillohet veprimtaria Sshité njé sipérfage ¢ konsumuar me kohe pasi kemi 18
bitjme me njé objekt ekzistues t¢ ish uzings s& tullave refraktare. Pra nuk Kemi {2 béjmé me
toka bujgsore Ushtrimi i aktivitetit né két€ zong nuk ndikon nepatijisht né sasing dhe

cilésine o tokes.

8.5.1 Mbetje té ngurta

Prodhimi | ferrokromit #shté i lidhur me gjenerimin e disa mbetjeve dhe| hedhurinave g€ jang
& listuara né Katalogun Shaiptar 1 Mbetjeve (i hartuar n€ perputhje me) Katalogun Evropian
8 Mbetjeve). Mbetjet e ngurta mé € réndésishme jané skoriet e forjnuara né procesin e




shkritjes, pluhurat ¢ kapura né filiin me méngé, materialet e pérdorur pér veshjen

gjarrdureese t& furrave dhe mbetjet e ndryshme nga ambalazhet.
8.5.25korie metalurgjike té procesit

Ng pérputhjc me pérmbajtien e kromit né mineralin e pirdorur, sasia
ferrokrom me karbon t€ prodhoar mund @ variojé né vlerat 1.3 + 1,
literaturés mund t& gienerohet nga 1 = 1.7 tonton Fe-Cr). PErbérdsit kr

&
!

skores pér 1 ton
ton skorie (sipas
té skories jané

il
Mg, ALO3, 5i0s, Cr0; (3 = 15 %), Kimikisht skoria e furrés éshté shumg e qéndrueshme.

Nepérmijet perpunimit te skorjeve me seperim magnetik, arrihet njé shkal
prej 5 — 6 % nE masé. Pjesa tjetér ¢ skories s¢ mbetur trajtohet i mbetje

venddepozitimin ¢ posagém. NE ki€ vend depozitim do te depozitohen

prodhuara g& nga (limi i punés pér herl & par€ né kEtE vant |

Né vende té tjera, pér shkak edhe & karakteristikave 1 pérshtatshme q# z
prodhimi i ferrokromit me karbon, pasi pérpunchet (copiétohet), perdoret
dhe material pér shirimin ¢ rrugéve.

Sipas literaturés, sasia e skories q€ del gjaté prodhimit 18 ferrokromit
vlerén 1.5 ton/ton. Pérbirja kimike e kiisaj skorie jepet né tabelén e ms

I rikuperimi kromi
fhe depozitohet ng
& githa skonet e

téron, skoria e nga

i material ndértimi

karbon éshté né
e,

Pérbérési Crz03 FelO3 5i02 Mg0 | Al:0;

kel

Cal

0.5 =0.6

Pérmbajtja, 25+ 65 Z22+33 | 9+13 | 5=9

%

|

0.8

+ 1.2 | 440+ 45

Kjo skorie zakonisht dérgohet né fushen ¢ deopozitimit te mbetjeve

8.5.3. Mbetjet nga veshjet zjarrduruese

Zakonisht prbéhen nga copa tulle zjarrduruese dhe materiale lidhés g

aren pér veshien

rd
e furrave té shkrires, furrave kové, kovave t¢ metalit dhe ahuﬁcs.Tul‘E gé ruajné akoma

formé e pérmasé ripérdoren, ndérsa t& tjerat shkojné pér thyerje dhe biu
a1 shtesa e Hagit zjarrdurues.

8.5.4. Mbetje té clekirodave

je duke u pérdoTur

K&to mbetie formohen né raste € rralla kur ndodhin képutje sé elekirod
furrave t& shkrirjes. Jan# copa n¢ madhési 0.5 + 0.75 m, (& cilat depozi
sheshin e depozitimit 1& léndéve & para (ku depozitohet koksi metalurgji
kokrra me madhesi, mbetjet ¢ elektrodave ripérdoren né furrén e shkri
reduktues.

e 18 vetépjekura t&
n, périkohiésisht, né
. Pasi cop&tohen né
5 58 ferrokromit si




8.6 Impakt mbi Peizazhin

Peisazhi nuk do t& d@mtohet nga ndértimi i godines , pasi ajo do & ndértohet né harmoni me
mijedisin rrethues. Aktiviteti nuk paraget ndonjé ndikim & madh direkt apo indirekt né
mjedis.

8.7 Impakt mbi Zhurmat dhe ajrin

8.7. 1 Ndikimet n¢ zhurma dhe vibrime

Ushtrimi i kétij aktiviteti pa tjetér do € shogerohet dhe nga zhurmat) e shkaktuara nga
makinerite teknollogjike si dhe ato i transportit.

Zhurmat e cliruara do e jend brenda dhe normave dhe standarteve 1€ jmiratuara plr ket#
qéllim .

Lloji ndikimeve Identifikimi ndikimeve
‘Gijate shfrytezimit
MNga zhurmat =
Fo Jo
Rritja ¢ nivelit egristue te ¥
Fhurmave
Rritja e nivelit te zhurmave si ==
rezultat i1 akuvitetit  dhe X
makinerive
Rritja ¢ nivelit te zhurmave per X
njerezit
Nivel me i larte | zhurmave per X

kafshet

Péirsa i takon problemeve té vibrimeve g€ lidhen me punén e makinerive 1€ rénda, ato do @
jeng pérséri brenda normave jané tepér minimale dhe nuk merren ng konpiderate,

8.7.2. Ndikimi né ajér

Ushtrim i ketij aktiviteti do t& kété ndikim né cilésiné ¢ ajrt (& zongs
do 1 ket shkarkime @ pazrave dhe 1@ pluburave pavaresisht se
normave 1 miratuara pér kétd géllim. Sidogofié subjekti ka marre sh
dhe nga mé kryesoret éshié ngritja e sistemit 1€ pluhur kapjes i cili i
tepér pozitive né drejtim 18 prevenimit e emetime t& gazrave dhe pluh

i gjaté shfrytézimit
do t¢ jend brenda
masa né kiétd aspekt




Lloji ndikimeve Tdentifikimi ndikimeve
C:jate shirytezimit
Ne ajer :
Po Jo
Prodhimi i pluburit X
Ndoye nga djegia @ X
hidrokarbureve
Ndotje nga COS02,NOx X

8.8 Impaki mbi trash#giming kultutore dhe arkeologjing

Né zonén ¢ shfryvi€zear, nuk jang parashikvar masa lidhur me majlj:ka dhe mbrojljen e
zomave arkeologjike apo historike, pasi nuk ka (€ tilla p& 18 8ic 8shté theksuar dhe mE sipér,
aktiviteti 1 ushtruar €shi¢ kombinuar dhe me funksionet ¢ ndérhyrjeve inxhinjerike & objektit
si shtrimin e shesheve t€ punés me beton, kanalizime, drenazhime, puseta pér grumbullimin e
ujrave atmosferike, kanalizim 1 uprave ¢ bardha ¢ & zcza o). PEr pasojé Eshié c
domosdoshme g€ t@ ruhet sistemi 1| drenazhimit dhe kjo gjé t€ cojé né evitimin ¢ ndryshimeve
jo shumé € réndésishme t€ sistemit t¢ ujrave sipérfagsore.

9. Anechset (harta)
- Plani i vendosjes s& strukturés:"Leje ndértimi pér Uzingn e prodhimit
¢ Ferrokromit, né Elbaszan™.
= Plani i Organizimil te Punimye
- Planimetria e zhvillimit né faza té planit t8 pérgjithshém
- Plani i sisemimit t& pérgjithshem

« Pamje 3 dimensionale t& LIzines s& Prodhimit 18 Ferrokromit
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